
PSY255: PSYCHOLOGIE INDIVIDUÁLNÍCH ROZDÍLŮ 

 

Anotace: 

Kurz psychologie individuálních rozdílů navazuje na poznatky psychologie osobnosti, vývojové psychologie a sociální psychologie. 

Tematicky sestává curriculum ze čtyř bloků, které reflektují teoretické konstrukty současné psychologie osobnosti v sociálním 

kontextu: interpersonální osobnostní dispozice, emocionální dispozice, kognitivní dispozice a motivační dispozice. Součástí kursu 

je kritická reflexe metodologie diferenciální psychologie a psychologie individuálních rozdílů. 

 

Vyučující: 

Mgr. Jan Širůček, Ph.D. 

 

Harmonogram kurzu PSY255 v podzimním semestru 2014 a důležité termíny 

pořadí datum téma poznámka 

1 16. 9. 2014 Úvod: Diferenciální psychologie a psychologie individuálních rozdílů  

2 23. 9. 2014 Interpersonální dispozice I.: Extraverze a přívětivost Zadání seminární práce 

3 30. 9. 2014 Interpersonální dispozice II.: Interpersonální závislost 
 

4 7. 10. 2014 Kognitivní dispozice I.: Autoritářství a dogmatismus  

5 14. 10. 2014 Kognitivní dispozice II.: Need for Cognition & Need for Cognitive Closure  

6 21. 10. 2014 Kognitivní dispozice III.: Integrativní komplexita  

7 28. 10. 2014 státní svátek  

8 4. 11. 2014 Emocionální dispozice I. Písemný test I. 

9 11. 11. 2014 Emocionální dispozice II.  

10 18. 11. 2014 Motivační dispozice I.: Sensation seeking  

11 25. 11. 2014 
Motivační dispozice II.: Tendence k prožívání studu a viny, citlivost vůči 
odmítnutí 

 

12 2. 12. 2014 Motivační dispozice III.: Potřeba moci Odevzdání seminární práce 

13 9. 12. 2014 Reflexe: Metodologie psychologie individuálních rozdílů Písemný test II.  

 

Podmínky ukončení kurzu: 

Seminární práce 

V průběhu kursu vypracují studující seminární práci ke zvolenému tématu danému sylabem nebo vyučujícím schválenému 

tématu mimo sylabus, avšak z okruhu povinné a doporučené literatury. Seminární práce bude zadána 23. 9. 2014 a odevzdána 

nejpozději 9. 12. 2014. Přijetí seminární práce vyučujícím je podmínkou přístupu ke zkoušce.  

Průběžné testy 

V průběhu semestru jsou zadány dva písemné testy. Oba sestávají z několika otevřených otázek, navazujících na dosud probíraná 

témata. Jsou administrovány na začátku přednášky, s časovým limitem 20 – 25 minut. Vypracování obou testů je podmínkou 

přístupu ke zkoušce.   

Zkouška 

Zkouška je ústní, s nepovinnou písemnou přípravou (cca 15 minut). Budou vylosovány dva tematické okruhy z výše uvedených. 

Zkouška může být doplněna diskusí nad seminární prací zpracovanou v průběhu semestru. 

Zkoušku lze vykonat mimo zkouškové období pouze po dohodě s vyučujícím; akceptovatelným důvodem je zahraniční stáž. Ke 

zkoušce se studující přihlašují výhradně v Informačním systému Masarykovy univerzity. 

Hodnocení 

Seminární práce, písemné testy a ústní zkouška jsou vždy hodnoceny na standardní stupnici (A – F). Výsledné hodnocení 

předmětu zohledňuje všechny tyto výkony, a to s následujícími vahami: 

Seminární práce 30% 
Písemný test I. 20% 
Písemný test II. 20% 
Zkouška 30% 

    



Studijní materiály: 

Základním zdrojem pro absolvování předmětu je Handbook of Individual Differences in Social Behavior (Leary & Hoyle, 2009). 

K tématům přednášek 2 až 12 jsou v knize oddíly shodných názvů. Jejich prostudování je povinné.  

K tématu 2 je povinnou literaturou též kapitola „Obecný popis typů“ v knize C. G. Junga (1996). 

K tématu 4 je povinnou literaturou též kniha G. Hölea (1998), v celém rozsahu. 

Další informační zdroje jsou doporučovány během přednášek. 

 

Literatura: 

Corr, J.P. & Mathews, G. (2009). The Cambridge Handbook of Personality Psychology. Cambridge: Cambridge University Press. 

Höle, G. (1998). Fanatismus: Sklon k extrému a jeho psychologické souvislosti. Praha: Portál. 

Jung, C.G. (1996). Výbor z díla, svazek 1: Základní otázky analytické psychologie a psychoterapie v praxi. Brno: Nakladatelství 

Tomáše Janečka. Kapitola  

Leary, M.R. & Hoyle, R.H. (2009). Handbook of Individual Differences in Social Behavior. New York: The Guilford Press. 


